
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2022-971 del 14/12/2022

Oggetto Direzione  Tecnica.  Contratto  di  servizi  integrati  per  la 
gestione  della  manutenzione  della  rete  regionale  di 
rilevamento  della  qualità  dell’aria.  Modifica  contrattuale 
non sostanziale  per la fornitura di  n.  2 teste  di prelievo 
PM2.5. CIG 8487180280.

Proposta n. PDTD-2022-977 del 06/12/2022

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante De Munari Eriberto

Struttura proponente Ctr Aree Urbane

Dirigente proponente Dott. Poluzzi Vanes

Responsabile del procedimento Poluzzi Vanes

Questo giorno 14 (quattordici)  dicembre  2022 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in 

Bologna,  il  Direttore  Tecnico  ,  Dott.  De Munari  Eriberto,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae per 

l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con  D.D.G.  n.  114  del 

23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione  Tecnica. Contratto  di  servizi  integrati  per  la  gestione  della 

manutenzione  della  rete  regionale  di  rilevamento  della  qualità  dell’aria. 

Modifica contrattuale non sostanziale per la fornitura di n. 2 teste di prelievo 

PM2.5. CIG 8487180280.

RICHIAMATI:

- la  Delibera  del  Direttore  Generale  n.  136  del  30/12/2021  recante  “Direzione 

Amministrativa.  Servizio  Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  Economico. 

Approvazione del Bilancio Pluriennale di Previsione dell’Agenzia per la Prevenzione, 

l'Ambiente  e  l'Energia  dell’Emilia-Romagna  per  il  triennio  2022-2024,  del  Piano 

Investimenti 2022-2024, del Bilancio economico preventivo per l'esercizio 2022, del 

Budget generale e della Programmazione di Cassa 2022”;

- la  Delibera  del  Direttore  Generale  n.  137  del  30/12/2021  recante  “Direzione 

Amministrativa.  Servizio  Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  Economico. 

Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di esercizio e investimenti 

per  l'anno  2022  ai  Centri  di  Responsabilità  dell'Agenzia  per  la  Prevenzione, 

l'Ambiente e l'Energia dell’Emilia-Romagna”;

- la  D.D.G.  n.  84  del  17/6/2022  recante:  Direzione  Amministrativa.  Servizio 

Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  Economico.  Integrazione  al  Piano  degli 

Investimenti  2022-24  e  revisione  del  Budget  Investimenti  2022,  a  seguito  della 

D.D.G. n. 54/2022 e della D.D.G. n. 72/2022;

- il  Regolamento  per  l’adozione  degli  atti  di  gestione  dell’Agenzia  approvato  con 

D.D.G.  n. 114 del 23/10/2020;

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture di Arpae 

approvato con D.D.G. n. 4 del 21/1/2022;

RICHIAMATA inoltre:

- la Determinazione n. 922 del 07.12.2020 avente ad oggetto “Rinnovo del contratto di 

servizi  integrati  per  la  gestione  della  manutenzione  della  rete  di  qualità  dell'aria 

dell'Emilia-Romagna  per  il  periodo  di  due  anni  dal  1/01/2021  al  31/12/2022 (CIG 

8487180280)” per un importo complessivo di Euro 2.270.030,00 (IVA esclusa); 

PREMESSO:

- che il contratto  sopra richiamato,  sottoscritto in data 15/12/2020 (repertorio n.12/2020), 

tra  Arpae  e  il  Raggruppamento  Temporaneo  d’Imprese  costituito  tra  la  Project 

Automation Spa mandataria e la Orion Srl mandante,  relativo ai servizi integrati per la 



gestione della manutenzione della rete regionale di monitoraggio della qualità dell’aria, 

prevede all'art. 9 “Modifiche e varianti al contratto”,  la possibilità di  ordinare servizi e 

forniture  supplementari,  effettuando le  modifiche  contrattuali  nei  termini  previsti 

dall’art.106 del codice dei contratti;

- che,  in  particolare,   il  punto 4  del  predetto  articolo  9,  prevede  altresì  la  facoltà  di 

apportare modifiche al contratto non sostanziali, ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett.e) del 

d. lgs. 50/2016 nel limite del 5% dell’importo a base di gara e corrispondenti ad euro 

207.079,00  IVA esclusa  e  che,  il  predetto  limite,  può  essre  incrementato  in  misura 

corrispondente ai risparmi sulla base d’asta conseguiti in fase di gara;

COMSIDERATO:

- che si rende necessario acquistare n. 2 teste  di prelievo PM2.5 necessarie  per  utilizzare i 

campionatori  sequenziali  gravimetrici  di  PM10,  acquistati  con  determina  n.  613  del 

2/08/2022,  con  intervento  finanziato  in  parte  con  risorse  del  PNC  Progetto  “Salute, 

Ambiente,  Biodiversità  e  clima”–“potenziamento  rete  qualità  dell’aria  e 

ammodernamento Centro di Taratura”;

- che per la fornitura dei 2 strumenti richiesti, la società Orion Srl, mandante del RTI, ha 

inviato  il preventivo  di  spesa  n.  220501182  del  25/11/2022,  acquisito  agli  atti,  che 

comporta un costo di euro 1.600,00 oltre all’IVA22%;

VERIFICATO:

- che il  TRI aggiudicatario  dispone della  capacità  tecnica  per  poter  far  fronte  in  modo 

tempestivo ed efficace alla fornitura richiesta;

- che  risulta  difficoltoso  da  parte  dell’Amministrazione  ricorrere  ad  altri  operatori 

economici  per  l’approvvigionamento  dei  beni  richiesti  senza  arrecare  disservizi 

all’efficiente gestione della rete dell’aria;

- che  il  Direttore  dell’esecuzione  del  contratto,  dott.  Luca  Torreggiani,  ha  esaminato  il 

preventivo pervenuto da Orion Srl e l’ha approvato unitamente al RUP;

DATO ATTO: 

- che,  trattandosi di variazione contrattuale non superiore al 20% dell’importo originario, 

viene confermato come Codice Identificativo di Gara il  medesimo contratto in corso, 

ovvero CIG 8487180280;

- che  non  sono  stati  riscontrati  rischi  da  interferenze  nell’esecuzione  dell’appalto  in 

oggetto, pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI e non sussistono 

costi per la sicurezza; 



- che, l’ordine di fornitura verrà perfezionato mediante corrispondenza commerciale e con 

modalità elettronica a firma del Direttore dell’esecuzione, dott. Luca Torreggiani, che si 

delega con il presente atto; 

ATTESTATO: 

- che la spesa per l’acquisto delle apparecchiature oggetto del presente atto è stata prevista 

nel piano Investimenti 2022-2024 della Direzione Tecnica, sul budget Investimenti 2022 

(CdC DIRTE-DIRTE); 

SU PROPOSTA: 

-    del Responsabile del Centro Tematico Regionale Qualità dell’Aria, dott. Vanes Poluzzi, 

il quale ha espresso il proprio parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa 

del presente atto; 

DATO ATTO: 

-    che il responsabile unico del procedimento è lo stesso dott. Vanes Poluzzi;

-   che  è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile  da  parte  della  Referente  

Amministrativa  della  Direzione  Tecnica  e  Struttura  Ambiente  prevenzione  e  salute,  

dott.ssa Olivia Casanova; 

                                                 DETERMINA

1. per tutto quanto in premessa esposto,  di modificare ai sensi dell’art 106 comma 1, 

lettera  e),  il  contratto  rinnovato  e  sottoscritto  in  data  15/12/2020  (repertorio 

n.12/2020) tra Arpae e  il Raggruppamento Temporaneo d’Imprese costituito tra la 

Project Automation Spa mandataria e la Orion Srl mandante per un periodo di due 

anni  dal 1/1/2021 al 31/12/2022,  relativo ai servizi integrati per la gestione della 

manutenzione della rete regionale di monitoraggio della qualità dell’aria, affidando 

alla  ditta  ORION  Srl  mandante  (CF  02149470284),  la  fornitura  di  n.  2  teste  di 

prelievo PM2.5, necessarie  per l’utilizzo di campionatori sequenziali gravimetrici di 

PM10, acquistati  con determina n.  613 del 2/08/2022, con intervento finanziato in 

parte  con  risorse  del  PNC  Progetto  “Salute,  Ambiente,  Biodiversità  e  clima”  – 

“potenziamento  rete  qualità  dell’aria  e  ammodernamento  Centro  di  Taratura”,  per 

l’importo complessivo di euro 1.600,00  oltre all’IVA22%;

2. di dare atto che che gli oneri per la sicurezza sono pari a zero;

3. di dare atto che la stipula del contratto avverrà mediante corrispondenza commerciale, 

con modalità elettronica del Direttore dell’esecuzione;



4. di  dare  atto  che  il  costo  totale di  euro  1.952,00  (IVA inclusa) avente  natura  di 

“Investimenti”, di competenza del centro di costo “DIRTE-DIRTE” trova copertura 

nel Budget Investimenti 2022 e nel Piano Investimenti 2022-2024, e le relative quote 

di  ammortamento,  a  partire  dall’anno  2022,  sono  a  carico  del  centro  di 

responsabilità:DIRTE;

5. di dare  atto  che  si  procederà  all’assolvimento  degli  obblighi  di  pubblicazione  sul 

profilo del committente, alla sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi dell'art. 

29 del D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 47, comma 9, del d.l. 77/2021 e s.m.i.

                                                     Il Direttore Tecnico

Dott.  Eriberto de’Munari



N. Proposta:   PDTD-2022-977   del    06/12/2022

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO:   Direzione Tecnica. Contratto di servizi integrati per la gestione della 
manutenzione  della  rete  regionale  di  rilevamento  della  qualità 
dell’aria. Modifica contrattuale non sostanziale per la fornitura di n. 
2 teste di prelievo PM2.5. CIG 8487180280.

PARERE CONTABILE

Il/La sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Casanova Olivia,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Direzione  Tecnica,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  14/12/2022
Il/La Responsabile Amministrativo/a


